
 

1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 11 октябрь 2009  

  

Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева 

Учредители:  

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края,  

Администрация Ребрихинского района Алтайского края 

 

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края, 

 пр-кт Победы, 39 

 

Отпечатано в МУП редакции газеты «Знамя труда» 

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ул. 

Советская, д. 10 

Номер заказа _______ Тираж 24 экз. 

 

Распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 
Раздел первый 

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов: 

  Стр. 

1. от 30.10.2009 № 173  Об исполнении районной целевой программы "Обеспечение пожарной 
безопасности в Ребрихинском районе на 2007-2009 г.г." граждан Ребрихинского района 

3 

2. от 30.10.2009 № 174 О выполнении районной целевой программы «Профилактика 

правонарушений  на территории Ребрихинского района на 2007- 2009 годы» 

3 

3. от 30.10.2009 № 175 О ходе выполнения районной целевой программы "Развитие 

физкультуры и спорта в Ребрихинском районе"  на  2008-2010 гг. 

4 

4. от 30.10.2009 № 176 О признании недействительным решения районного Совета народных 

депутатов от 12.12.2008 № 93 

5 

5. от 30.10.2009 № 177 Об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2009 года 6 

6. от 30.10.2009 № 178 О внесении изменений в решение Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов от 31.08.2009 №163 «О внесении изменений в решение от 12.12.2008  

№94 «О районном бюджете на 2009 год» 

8 

7. от 30.10.2009 № 179 О выполнении решения № 136 от 24.04.2009  «Об  итогах 

функционирования объектов ЖКХ и социального назначения  в осенне-зимний  период 2008-

2009 гг.  и о задачах по подготовке  к отопительному периоду  2009-2010 гг.» 

9 

8. от 30.10.2009 № 180 О передаче части полномочий Администрациями сельсоветов 
Администрации района по решению вопросов местного значения в области 

градостроительной деятельности  

10 

9. от 30.10.2009 № 181 О внесении изменений в Положение о проведении смотра-конкурса на 
звание "Самое благоустроенное село района", утвержденное решением районного Совета 

народных депутатов от 28.01.2005 № 8 "О смотре – конкурсе на самое благоустроенное село 

района"    

10 

10. от 30.10.2009 № 182 О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент "Б" 
учитывающий виды деятельности <*> к решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О 

системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на территории Ребрихинского района", утвержденное решением районного 
Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67 

11 

11, от 30.10.2009 № 183  О внесении изменений в решение Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края от 25.12.2008 г. № 103 «Об утверждении ставок 
арендной платы за муниципальное имущество Ребрихинского района, предоставленное в 

аренду без проведения торгов 

12 

12, от 30.10.2009 № 184 О внесении изменений в приложения к решению Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов Алтайского края от 24.10.2008 г. № 74 «Об 

утверждении коэффициентов для расчета арендной платы за использование находящихся на 

территории Ребрихинского района земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» 

13 

13. от 30.10.2009 № 185 О  публичных слушаниях по проекту районного бюджета на 2010 г. 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края  

15 

14. от 30.10.2009 № 186 О создании комиссии по организации и проведению публичных 
слушаний по проекту районного бюджета на 2010 год муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

16 

15. от 30.10.2009 № 187 О положении о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  

предложений по  проекту районного бюджета на 2010 год муниципального образования 
Ребрихинский район Алтайского края 

16 



 

2 

16. от 30.10.2009 № 188 О ходатайстве перед  Алтайским краевым Законодательным Собранием о 

награждении Миллера Александра Ивановича Почетной Грамотой Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, Лаптевой Людмилы Ивановны  Благодарственным письмом 

Алтайского краевого  Законодательного Собрания 

19 

  
 

 

  

 

 

 
 

  

 

 

  

   

Раздел второй  
Постановления и распоряжения главы Ребрихинского района: 

№  

 

Стр. 

1. от 14.10.2009  № 545   Об утверждении Положения  по организации  работ   по    срочному 

захоронению трупов в период военных действий или природных катастроф  

20 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  
 

 

  

 

 

  
 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.10.2009 № 173                                                                                    с.  Ребриха 

 
 

 

 
 

 

 
 

         

Заслушав информацию старшего инспектора ГПН Ребрихинского района Рожнова С.В. об 
исполнении районной целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности в Ребрихинском 

районе на 2007-2009 г.г.",-  

 
 Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию старшего инспектора ГПН Ребрихинского района 
Рожнова С.В. об исполнении районной целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности в 

Ребрихинском районе на 2007-2009 г.г." (информация прилагается). 

2. Решение районного Совета народных депутатов от 03.11.2006 № 64 "Об утверждении 
районной целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности в Ребрихинском районе на 2007-

2009 г.г." снять с контроля как выполненное. 

 
 

Заместитель председателя районного  

Совета  народных депутатов                                                                  А.А.Виноградов 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об исполнении районной целевой программы "Обеспечение 
пожарной безопасности в Ребрихинском районе на 2007-2009 

г.г." граждан Ребрихинского района 



 

4 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.10.2009   № 175                                                                                        с. Ребриха 
 

 

О ходе выполнения районной  
целевой программы "Развитие физкультуры 

и спорта в Ребрихинском районе"  

на  2008-2010 гг. 
 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по физкультуре и спорту 
администрации Ребрихинского района  Тарасова С.Г.  о ходе выполнения районной целевой  программы 

«Развитие физкультуры и спорта в Ребрихинском  районе» на 2008-2010 годы,  районный Совет 

народных депутатов отмечает, что в ходе реализации мероприятий программы удалось продолжить 
создание правовых, экономических, социальных и организационных условий для развития массовой 

физической культуры и спорта в Ребрихинском районе, повысить эффективность спортивно-массовой 

работы и улучшить состояние материально-технической базы учреждений физической культуры и 
спорта.  

         Из различных источников за 9 месяцев 2009 года на организацию спортивно-массовой 

работы в районе израсходовано более 500,0 тысяч рублей, в том числе 219,0 тысяч из средств районного 
бюджета, на год предусмотрено 450,0 тысяч рублей.  

          В рамках выполнения мероприятий программы с 1 января 2009 года введены две ставки 

методистов по спорту в администрациях сельских Советов, разработана система поощрения 
спортсменов, добившихся высоких результатов на краевых и всероссийских соревнованиях.  

      На станции Ребриха построена хоккейная коробка. 

     Повысился спортивный уровень команд и спортсменов. По итогам краевого смотра-конкурса 
среди муниципальных образований Алтайского края в 2008 году Ребрихинский район вошёл в тройку 

лучших, а по итогам выступления в краевых зимних и летних Олимпиадах сельских спортсменов Алтая 
в 2009 году в десятку сильнейших.  

          Большое внимание уделяется детскому спорту. 3-е место по итогам года среди сельских 

спортивных школ края заняла Ребрихинская ДЮСШ. Более 15 юных спортсменов района защищают 
честь Алтайского края на  Всероссийских соревнованиях по различным видам спорта. 

Вместе с тем по ряду причин имеются проблемы с привлечением населения к занятиям 

физкультурой и спортом  в селах района. В районном центре в зимнее время не хватает спортивных 
залов. Не соответствует требованиям спортивный зал детско-юношеской спортивной школы. Требуют 

капитальных вложений спортивные объекты стадиона «Старт». 

Учитывая вышесказанное, - 
 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Информацию о ходе выполнения районной целевой программы «Развитие физкультуры и 

спорта в Ребрихинском районе» на 2008-2010 годы принять к сведению. 

2. Предложить Администрации района разработать план реконструкции и ремонта стадиона 
«Старт». 

3. Комитету по физической культуре и спорту продолжить работу по развитию физической 

культуры и спорту в сельских поселениях района. 
4. Предложить администрациям сельских Советов разработать план мероприятий по развитию 

спортивной базы в сельских поселениях и повышению эффективности физкультурно-

спортивной работы на 2010 года. 
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную 

и по социальным вопросам  (Ковылина Т.Н.). 

 
 

 

Заместитель председателя районного  
Совета народных депутатов 

          
                             А.А.Виноградов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.10.2009 № 176                                                                                                               с. Ребриха 

 
 

 

 
 

 

 
 

Рассмотрев протест прокурора от 07.09.2009 № 01-11-2009 на Решение Ребрихинского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края № 93 от 12.12.2008 "О внесении изменений в 
Приложение №2 "Коэффициент "Б" учитывающий виды деятельности <*> к решению главы района от 

24.10.2008 № 15 "О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского района", утвержденное решением 
районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67", и на основании статьи 25 Устава 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Принять решение "О признании недействительным решения Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов от 12.12.2008 № 93 "О внесении изменений в Приложение №2 
"Коэффициент "Б" учитывающий виды деятельности <*> к решению главы района от 24.10.2008 № 15 

"О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на территории Ребрихинского района", утвержденное решением районного Совета 
народных депутатов от 24.10.2008 № 67". 

2. Направить данное решение главе района Прахту А.А. для подписания и обнародования в 

установленном порядке. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию 

планово-бюджетную и по социальным вопросам. 
 

 

 

 

 

Заместитель председателя районного  

Совета народных депутатов                                      А.А.Виноградов 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
О признании недействительным решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 

12.12.2008 № 93 "О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент "Б" учитывающий виды 

деятельности <*> к решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского 

района", утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67 

 
1. Признать недействительным решение Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов от 12.12.2008 № 93 "О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент "Б" 

учитывающий виды деятельности <*> к решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории Ребрихинского района", утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 

24.10.2008 № 67" с момента его принятия. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Знамя труда". 

 

 
Глава района                                                                                                     А.А. Прахт 

"30" октября 2009 

№ 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О признании недействительным решения 

районного Совета народных депутатов от 

12.12.2008 № 93 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

30.10.2009 № 177                                                                                                   с.  Ребриха 
 

 

 
Об исполнении районного бюджета 

за 9 месяцев 2009 года 

 
 

 

 
        В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края, статьей 41 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Ребрихинский 

район» 
 

районный Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 

 

 

    1. Принять к сведению информацию Администрации района об исполнении районного бюджета за 9 

месяцев 2009 года  (информация об исполнении  районного бюджета прилагается).   
 

    2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию планово-

бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина Т.Н.). 

 

 

Заместитель председателя районного 

 Совета народных депутатов         А.А.Виноградов 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ     ЗАПИСКА 

к информации об исполнении  районного  бюджета за 9 месяцев  2009 года. 

 

ДОХОДЫ 

        За 9 месяцев 2009 года сохраняется тенденция роста собственных доходов районного бюджета к 

аналогичному периоду 2008 года. На отчетную дату (01.10.2009г.) рост 101,3%, поступило собственных 
доходов за 9 месяцев 2009 года 27298 тыс. рублей, за аналогичный период 2008 г. – 26958 тыс. рублей, в 

том числе: по налоговым доходам перевыполнение 102,8%, по неналоговым доходам недовыполнение – 

95,3%. Однако, к скорректированному плану 9 месяцев 2009 года (30241 тыс. рублей) районный бюджет 
по собственным доходам выполнен на 90,3%, в том числе по налоговым доходам – на 88,6%, по 

неналоговым – 97,4%, не дополучено собственных доходов 2943 тыс. рублей. 

         Основными собственными доходными источниками районного бюджета являются налог на доходы 
физических лиц (52% от общего объема собственных доходов), единый налог на вмененный доход 

(12,4% от общего объема собственных доходов), доходы от использования муниципального имущества 

(12,6%), единый налог по упрощенной системе налогообложения (8,3%), госпошлина (4,4%), штрафы 
(5,7%). За 9 месяцев 2009 года доля собственных доходов в доходах районного бюджета составляет 

13,9% при плановых назначениях  14,9%. 

          Задание по мобилизации собственных доходов в бюджет района за 9 месяцев 2009 года выполнено 
следующим образом в разрезе доходных источников: 

 

1. Налог на доходы физических лиц. План 9 месяцев составляет 16528 тыс. рублей, фактически 
14198 тыс.рублей или 85,9% от плановых назначений ,  не дополучено 2330 тыс.рублей. 

Основные причины невыполнения: снижение темпов роста фонда заработной платы и 

сложившаяся задолженность по уплате налога на доходы физических лиц налоговыми агентами, 
особенно сельхозтоваропроизводителями. По-прежнему, основными и стабильными 

налогоплательщиками этого налога остаются учреждения бюджетной сферы. Тот налог, который 

мы ждали от предприятий сельскохозяйственного производства, не случился. Вопросы 
несвоевременности уплаты налога рассматриваются на комиссиях в администрации района, 

обособленные подразделения предприятий ставятся на налоговый учет  по территории района.    

 
 2.     Единый налог на вмененный доход. При плане 9 месяцев 3410 тыс.рублей  за     отчетный 

период получено 3389 тыс. рублей или 99,4% к плану, не дополучено        21 тыс. рублей. 

Причина: отменено квартальное декларирование доходов, авансовые платежи не в полном 
объеме поступают в бюджет. Осуществляется работа комиссии по недоимке, на которую 

приглашаются предприниматели, имеющие задолженность по этому налогу.   

  

3.   Госпошлина. При задании 9 месяцев 2009 года 1533 тыс. руб. фактическое    исполнение 

составило 1194 тыс. рублей или 77,9% к плану 9 месяцев, не    дополучено 339 тыс. рублей. 
Разрыв к плановым назначениям растет, это говорит о том, что на территории района 

осуществляется меньше сделок с уплатой госпошлины. 

 

 

4. Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения. 

При плане 9 месяцев 2380 тыс. рублей фактически исполнено 2255 тыс. рублей или 94,7 % к 
плану, недополучено 125 тыс. рублей.  Много идет возвратов по этому налогу, сдаются 

уточняющие декларации. 

 

5. Доходы от использования муниципального имущества. При плане 9 месяцев  3755 тыс.рублей 

за отчетный период поступило 3445 тыс.рублей, или 91,7% к плановым назначениям, 



 

7 

дополнительно получено 310 тыс. рублей.  В абсолютных единицах доходы от использования 
муниципального имущества включают в себя: проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов – 1 тыс. рублей; аренда земли – 3318 тыс. рублей; аренда имущества – 125 

тыс. рублей. Тенденция опережения платежей по аренде земли сельхозназначения за 9 месяцев 
2009 года  не сохранилась, кроме того, по платежам за 2 квартал 2009 года имеется 

задолженность как за земли сельхозназначения, так и несельскохозяйственного назначения. 

Аналогичным образом, в администрации района проводятся комиссии по уплате аренды земли с 
приглашением глав сельсоветов и должников.     

  

6. Штрафы. Задание 9 месяцев 1466 тыс.рублей, поступило 1564 тыс.рублей или 106,7% к 
заданию. Дополнительно получено 98 тыс. рублей. Аналогичным образом, пошла тенденция на 

снижение данного неналогового дохода. 

 
7.  Единый сельскохозяйственный налог. При плане 9 месяцев 698 тыс. рублей фактически 

исполнено 712 тыс. рублей или 102%, дополнительно получено 14 тыс. рублей.     

 
8. За 9 месяцев 2009 года, впервые за значительный промежуток времени, лицензионный сбор 

выполнен лишь на 94,7%, в райбюджет не поступило 18 тыс. рублей;   платежи при пользовании 

природными ресурсами выполнены на 102,2%, за реализацию имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, и земли   получено 65 тыс. рублей. 

 

9. Поступления по отмененным налогам и сборам за 9 месяцев 2009 года составили 42 тыс. рублей, 
прочих неналоговых доходов за истекший период поступило 17 тыс. рублей.     

 

             Средства, предусмотренные району из краевого бюджета, в виде дотации за 9 месяцев 2009 года 
получены в сумме 54107 тыс. рублей при плане 50382 тыс.рублей или 107,4% к плану. Субвенция по 

переданным полномочиям от субъекта району профинансирована на 93,9% (при уточненном  плане 9 

месяцев 99943,3 тыс. рублей получено 93844  тыс.рублей). Кроме того, иные межбюджетные 
трансферты от краевого бюджета составили 8639 тыс.рублей, получено 12330 тыс. рублей субсидий.                      

              Всего за 9 месяцев 2009 года доходы районного бюджета составили 196218 тыс.рублей, что 

составляет 97% от плановых назначений (план – 202244,2 тыс.рублей). 
 

              Для увеличения поступлений в районный бюджет, а также консолидированный бюджет района 

разработаны мероприятия, направленные на сбалансированность местных бюджетов, для этого с 
сельскими советами подписаны соглашения о мерах по повышению эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов, доведены дополнительные 

задания по привлечению собственных доходов в бюджеты поселения, проводятся балансовые комиссии, 
на которых заслушиваются сельсоветы по этим вопросам. В Администрации района работают комиссии 

по контролю за поступлением арендной платы за земли фонда перераспределения и земли населенных 
пунктов, комиссия по недоимке по налогам, администрируемым налоговой инспекцией, 

межведомственная комиссия по выводу заработной платы из тени, на которых заслушиваются 

неплательщики налоговых и неналоговых платежей.        
               

РАСХОДЫ 

 

             За 9 месяцев  2009 года кассовые расходы районного бюджета составили 187072,4 тыс. рублей 

или 87,4% к  уточненному плану 9 месяцев 2009 года, на 01.10.2009 года на счетах бюджетных 

учреждений находятся средства в сумме 19360,7тыс. рублей , которые будут освоены в четвертом 
квартале 2009 года . 

            В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» (удельный вес в расходах бюджета – 7,0%) 

отражены расходы на функционирование высшего должностного лица района, законодательных и 
исполнительных органов муниципального управления; обеспечение деятельности финансовых органов и 

комиссии по делам несовершеннолетних; резервный фонд, обслуживание муниципального долга, отдела 
ЗАГС, административной комиссии, проведение выборов в районный Совет народных депутатов.    

            В разделе 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» отражены 

расходы по чрезвычайным ситуациям, МЦП «Комплексная программа профилактики правонарушений».  
            В разделе 04 «Национальная экономика»  (удельный вес в расходах бюджета – 1,2%) учтены 

расходы на субсидирование автотранспортного предприятия (годовые назначения исполнены на 100% в 

связи со сложившейся на предприятии задолженности по зарплате), содержание аппарата управления 
сельского хозяйства, работ по земельному кадастру. 

           В разделе 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  отражены расходы на подготовку 

проектно-сметной документации для водопровода в северо-восточной части села Ребрихи. 
           Самым затратным разделом  (удельный вес в расходах бюджета 9 месяцев 2009 года – 64,5%) 

является раздел 07 «Образование». Средства, выделенные на образование, направлены на выплату 

заработной платы с начислениями, компенсацию за книгоиздательскую продукцию, питание, 
коммунальные услуги. По этому разделу финансировались: детские сады, школы всеобуча, специальная 

(коррекционная) школа-интернат, дополнительное образование (музыкальная школа, ДЮЦ, ДЮСШ), 

молодежная политика, другие вопросы в области образования, оздоровление детей. По краевой адресной 
инвестиционной программе погашена кредиторская задолженность в доле краевого бюджета по 

строительству школы в с. Паново. Для подготовки к отопительному сезону 2009-2010г.г. 

осуществляется ревизия котельного оборудования, ремонт котельных, установка котлов.  
   В рамках реализации комплексного проекта модернизации образования в бюджет района поступили 

федеральные средства в сумме 4597 тыс. рублей на базовые школы, 30% от этих средств т направлено на 

ремонт школ и установку противопожарной сигнализации, остальные средства – на приобретение 
оборудования, необходимого для учебного процесса, в школах сел Белово и Усть-Мосиха проведена 

реконструкция школьных столовых. Всего на ремонт объектов образования направлено 2232,2 тыс. 

рублей бюджетных средств.  
        Финансировалась МЦП в области образования «Программа комплексного решения молодежных 

проблем в Ребрихинском районе на 2009 г.г.», программа занятости населения, летний отдых и 

оздоровление детей.   
             По разделу 08 «Культура и средства массовой информации» (удельный вес в расходах 

бюджета – 1,3%) средства направлены на содержание музея, районной библиотеки, аппарата комитета 

по культуре, оплаты кредиторской задолженности по ремонту районного Дома культуры.  
             Средства по разделу 09 «Здравоохранение и спорт» (удельный вес в расходах бюджета – 9,2%) 

направлены на выплату заработной платы работникам здравоохранения в пределах полномочий района 

(ФАПы, сельские амбулатории, скорая помощь),  текущее содержание объектов здравоохранения. В 
2009 году продлили свое действие четыре муниципальные целевые программы «Туберкулез», 

«Здоровый ребенок», «Сахарный диабет», «Борьба с наркоманией», которые финансируются в 

соответствии плановыми назначениями. За счет районного бюджета осуществлены ремонт канализации 
стерилизационного отделения ЦРБ, бактериологической лаборатории, косметический ремонт ФАПов, 

осуществляется ремонт крыши поликлиники. 
Средства, выделенные на спорт, направлены на проведение спортивных мероприятий, проведение 

зимней олимпиады сельских спортсменов края, участие в  летней олимпиаде сельских спортсменов края. 

             Средства по разделу 10 «Социальная политика» (удельный вес в расходах бюджета – 11,9%) 
направлены на реализацию федеральных и краевых Законов в части оплаты ЖКУ сельским педагогам по 

переданным району полномочиям, опеке и попечительству, охране семьи и детства, пенсионное 

обеспечение, выплаты почетным жителям района. 
   

              Раздел 11 «Межбюджетные трансферты». (удельный вес в расходах – 4,8%) 

               Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений передана сельским Советам в 
сумме 7733 тыс. рублей или 80% от годовых назначений  (план года 9665 тыс. руб.).  

      

 Председатель комитета администрации района 
 по финансам, налоговой и кредитной политике:                                            Т.В.Родионова 

 



 

8 

 
                 

       

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 30.10.2009 № 178                                                                                            с.  Ребриха 
 

 

О внесении изменений в решение Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов от 31.08.2009 

№163 «О внесении изменений в решение от 12.12.2008 

№94 «О районном бюджете на 2009 год» 

 

    

 

         В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края  

 

районный Совет  народных депутатов Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять решение  «О внесении изменений в решение от 31.08.2009 №163 «О внесении 
изменений в решение от 12.12.2008 №94 «О районном бюджете на 2009 год». 

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и обнародования в 

установленном законом порядке. 
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию районного 

Совета народных депутатов планово – бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина 

Т.Н.) . 
 

   

 

 

 

Заместитель председателя районного 

 Совета народных депутатов                                           А.А.Виноградов 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение Ребрихинского 

районного Совета народных депутатов  от 31.08.2009 №163 

«О внесении изменений в решение «О районном бюджете на 

2009 год» 

 

 

Статья 1. 

  Внести в решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 31.08.2009 года №163 «О 
внесении изменений  в решение «О районном бюджете на 2009 год» следующие изменения: 

 

1). В приложении 6: 
     а). в разделе 11 соответствующие строки изложить в следующей редакции: 

«Дотации бюджетам муниципальных образований  11 01  9815»; 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований /межбюджетные субсидии/ 11 02  1351,3». 

 

2). В приложении 7: 

     а). соответствующие строки изложить в следующей редакции: 

«Дотации  бюджетам муниципальных образований 092  11 01        9815»; 
«Дотации 092  11 01  5170000     4135»;       

«Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  092  11 01 5170200   4135»; 

«Прочие дотации 092  11 01 5170200 007  4135»; 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований /межбюджетные субсидии/  092  11 02        1351,3»; 

    б). исключить следующие строки: 
«Межбюджетные трансферты 092  11 02 5210000  150»; 

«Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования  расходных обязательств, 

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения 092 11 02 5210100 

150»; 
«Фонд софинансирования 092 11 02 5210100 010  150». 

 

3). В приложении 8: 
     а). в разделе 11 Межбюджетные трансферты соответствующие строки изложить в следующей 

редакции: 
«Дотации бюджетам муниципальных образований  11 01   9815»; 

«Дотации  11 01 5170000   4135»; 

«Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 11 01 5170200  4135»; 
«Прочие дотации  11 01  5170200  007  4135»; 

«Субсидии бюджетам муниципальных образований /межбюджетные субсидии/ 11 02  1351,3»; 

      б). в разделе 11 Межбюджетные  трансферты исключить следующие строки: 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения  11 02 5210100  150»; 



 

9 

«Фонд софинансирования  11 02 5210100 010   150». 
 

4). В приложении 9: 

     а). соответствующие строки изложить в следующей редакции: 
«Капитальные вложения, всего     10421,3»; 

«2. Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, реконструкцию, модернизацию, 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в социальной сфере и на развитие улично-

дорожной сети   1351,3». 

 
5). В приложении 10: 

     а). соответствующие строки изложить в следующей редакции: 
«Пановский     725,0     145,0       580      267,0»; 

«ИТОГО по поселениям:  5680     2643    3037     4135». 

 

6). В приложении 11: 

     а). соответствующие строки изложить в следующей редакции: 
«14. Станционно-Ребрихинский сельсовет  118,5   11,2    18,75          10»; 

«Итого:   761,4      116       300     1351,3       86,5»; 

     б). графу «Субсидия на реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности в социальной сфере» исключить. 

 

Статья 2. 

   Обнародовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района 

Алтайского края.     

     

 

Глава района:                                                                       А.А.Прахт 

 

«30 » октября 2009г. 
№_62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

       30.10.2009 №  179                                                                                                             с.  Ребриха 

 
 

О выполнении решения № 136 от 24.04.2009 

     «Об  итогах функционирования объектов ЖКХ 
     и социального назначения  в осенне-зимний  

     период 2008-2009 гг.  и о задачах по подготовке  

     к отопительному периоду  2009-2010 гг.» 
 

          Заслушав информацию заместителя главы администрации района Н.Г. Чердаковой. о 

выполнении решения № 136 от 24.04.2009 « Об итогах функционирования объектов ЖКХ и 
социального назначения в осенне-зимний период  2009-2010 гг.»,  районный Совет народных 

депутатов отмечает, что котельная по ул. Ленина, 88  с.Ребриха функционирует в нормальном 

режиме, долгов за поставленный уголь в  отопительный период 2008-2009 гг в настоящее время 
нет, уголь на осенне-зимний период 2009-2010 гг поставляется согласно утвержденному  графику 

поставки с Угольной Компании ОАО «Кузбассразрезуголь». На основании вышеизложенного,  

                            районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации района   Н.Г. 

Чердаковой (прилагается). 
        2 .   Данный вопрос с контроля снять. 

        

 

 

 

Заместитель председателя районного  

Совета народных депутатов                                            А.А.Виноградов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

30.10.2009 № 180                                                                                                                         с. Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", районный Совет 

народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить соглашения между Администрацией Ребрихинского района Алтайского края и 

Администрациями сельсоветов о передаче части полномочий Администрациями сельсоветов 

Администрации района по решению вопросов местного значения в области градостроительной 
деятельности (приложение №№ 1-17). 

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию планово-

бюджетную и по социальным вопросам. 

 

 

 

 

 

Заместитель председатель районного  

Совета народных депутатов                                      А.А.Виноградов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.10.2009 № 181                                                                                                                       с. Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
На основании статьи 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края, Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Принять решение "О внесении изменений в Положение о проведении смотра-конкурса 

на звание "Самое благоустроенное село района", утвержденное решением районного Совета народных 

депутатов от 28.01.2005 № 8 "О смотре – конкурсе на самое благоустроенное село района". 
2. Направить данное решение главе района Прахту А.А. для подписания и обнародования 

в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-
бюджетную и по социальным вопросам. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Заместитель председателя районного  

Совета народных депутатов                                      А.А.Виноградов 

 
 

 

 

 

О передаче части полномочий 
Администрациями сельсоветов 

Администрации района по решению 

вопросов местного значения в области 

градостроительной деятельности  

О внесении изменений в Положение о проведении 

смотра-конкурса на звание "Самое благоустроенное 

село района", утвержденное решением районного 
Совета народных депутатов от 28.01.2005 № 8 "О 

смотре – конкурсе на самое благоустроенное село 

района"    



 

11 

 
 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

"О внесении изменений в Положение о проведении смотра-конкурса на звание "Самое 

благоустроенное село района", утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 

28.01.2005 № 8 "О смотре – конкурсе на самое благоустроенное село района" 

 

1. Внести в Положение о проведении смотра-конкурса на звание "Самое благоустроенное село 
района", утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 28.01.2005 № 8 "О 

смотре – конкурсе на самое благоустроенное село района" следующие изменения: 

 

пункт 8.1 части 8 изложить в следующей редакции: 

"8.1. Победителям смотра-конкурса вручается Почетная грамота районного Совета народных 

депутатов и Администрации района и денежные премии в размере: 
за I–ое место – 3000 рублей 

за II–ое место – 2000 рублей 

за III-е место – 1000 рублей" 
 

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края. 
 

 

 
 

 

 
Глава района                                                                                                        А.А. Прахт 

"30" октября 2009 
№ 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.10.2009 № 182                                                                                                с. Ребриха 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
На основании Федерального закона от 22.07.2008 № 155-ФЗ "О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации", районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Принять решение "О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент "Б" 

учитывающий виды деятельности <*> к решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Ребрихинского района", утвержденное решением районного Совета народных депутатов 

от 24.10.2008 № 67". 

4. Направить данное решение главе района Прахту А.А. для подписания и обнародования в 
установленном порядке. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию планово-

бюджетную и по социальным вопросам. 
 

 

 

 

 

 

Заместитель председателя районного  

Совета народных депутатов                                         А.А.Виноградов 

 

 

 
 

 

 

 

О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент 

"Б" учитывающий виды деятельности <*> к решению 
главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе 

налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности на территории 
Ребрихинского района", утвержденное решением 

районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67 



 

12 

 
 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
О внесении изменений в Приложение №2 "Коэффициент "Б" учитывающий виды деятельности <*> к 

решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского района", 
утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67 

 

1. Внести в Приложение №2 "Коэффициент "Б" учитывающий виды деятельности <*> к 

решению главы района от 24.10.2008 № 15 "О системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского района", 
утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 № 67 следующие 

изменения: 

 

строку 1.4.1 "изготовление мебели" исключить; 

строку 1.6.2 "строительство жилья и других построек" исключить. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Знамя труда". 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 
 

 

Глава района                                                                                                        А.А. Прахт 
" 30" октября 2009 

№ 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      30.10.2009 № 183                                                                                                              с.Ребриха 

 

 
 

 

 
 

 

 
       

          

 
 

 

         В  соответствии со ст. 26 Устава района, в целях обеспечения экономической эффективности 
использования муниципального имущества Ребрихинского района  

 

        районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1.  Принять решение «О внесении изменений в решение Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края от 25.12.2008 г. № 103 «Об утверждении ставок арендной платы за 
муниципальное имущество Ребрихинского района, предоставленное в аренду без проведения 

торгов»». 

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и 

по социальным вопросам комиссию (Ковылина Т.Н.) 

 
 

 
 

 

 
 

Председатель районного Совета 

народных депутатов                                                                                                                         Е.Г.Донских 
 

 

 
 

 

 
 

 

О внесении изменений в решение 

Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края от 25.12.2008 г. 
№ 103 «Об утверждении ставок арендной 

платы за муниципальное имущество 

Ребрихинского района, предоставленное в 

аренду без проведения торгов 



 

13 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
         1. Внести изменения в решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского 

края от 25.12.2008 г. № 103 «Об утверждении ставок арендной платы за муниципальное имущество 

Ребрихинского района, предоставленное в аренду без проведения торгов», изложив пункт 1 решения в 
следующей редакции: 

         «1. Установить базовые ставки арендной платы за аренду нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности Ребрихинского района Алтайского края, предоставленных в аренду без 
проведения торгов, за 1 квадратный метр арендуемой площади в месяц  в следующем размере (без учета 

НДС): 

 
1.1. В с. Ребрихе: гаражи – 64 руб., прочие нежилые помещения – 80 руб. 

1.2. В других селах района: гаражи –  58 руб., прочие нежилые помещения –   72 руб». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда». 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 г.  

 

 
 

 

 
Глава района                                                                                                                               А.А.Прахт 

 

30.10.2009 № 63 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

            30.10.2009 №  184                                                                                                                        с.Ребриха 

 

 
 

 

 
      

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

         В соответствии с пп. 2.2. Положения о порядке определения размера арендной платы за 

использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, 

порядке, условиях и сроках ее внесения, утвержденного постановлением Администрации 

Алтайского края от 24 декабря 2007 г. № 603, 

 

        районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

4. Принять решение «О внесении изменений в приложения к решению Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов Алтайского края от 24.10.2008 г. № 74 «Об утверждении 

коэффициентов для расчета арендной платы за использование находящихся на территории 

Ребрихинского района земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, предоставляемых без проведения торгов»». 

5. Направить настоящее решение главе района А.А.Прахту для подписания и обнародования в 

установленном законом порядке. 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и 

по социальным вопросам комиссию (Ковылина Т.Н.). 

 

 

Заместитель председателя районного Совета 

народных депутатов                                                                                      А.А.Виноградов 
 

 

О внесении изменений в решение 
Ребрихинского районного Совета народных 

депутатов Алтайского края от 25.12.2008 г. № 

103 «Об утверждении ставок арендной платы за 
муниципальное имущество Ребрихинского 

района, предоставленное в аренду без 

проведения торгов 

О внесении изменений в приложения к 
решению Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края от 

24.10.2008 г. № 74 «Об утверждении 
коэффициентов для расчета арендной платы за 

использование находящихся на территории 

Ребрихинского района земельных участков, 
государственная собственность на которые не 

разграничена, предоставляемых без проведения 

торгов» 



 

14 

 
 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

1. Внести изменения в приложение 1 к решению Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края от 24.10.2008 г. № 74 «Об утверждении 
коэффициентов для расчета арендной платы за использование находящихся на 

территории Ребрихинского района земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов»», изложив его в 
новой редакции (согласно приложению). 

2. Внести следующие изменения в приложение 2 к решению Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов Алтайского края от 24.10.2008 г. № 74 «Об утверждении 
коэффициентов для расчета арендной платы за использование находящихся на 

территории Ребрихинского района земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов»»: 
2.1. Изложить п. 5 приложения в следующей редакции: 

 

5 Арендаторы земельных участков из земель населенных пунктов под 
объектами торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания, расположенных в радиусе более 500 м. от здания 

администрации сельсовета 

0,5 

 
2.2. Дополнить приложение новым пунктом 7 следующего содержания: 

 

7 Арендаторы земельных участков из земель населенных пунктов под 
вновь построенными зданиями, строениями, сооружениями, за 

исключением индивидуального жилищного строительства -  в 

течение двух лет после ввода указанных объектов в эксплуатацию 

0,5 

 

2.3. Пункт 7 приложения считать пунктом 8.  

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда». 
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2010 г.  

 

Глава района                                                                                                    А.А.Прахт 
30.10.2009№64 

 

 
Приложение  

к решению Ребрихинского районного 

Совета народных депутатов 
Алтайского края 

от 30.10.2009 г. №_184 

 

 

Значения коэффициента К в зависимости от вида  

разрешенного использования земельного участка 
 

1. Земли сельскохозяйственного назначения 

 Сельскохозяйственные угодья: пашня, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями – 
0,01389; сенокос – 0,0051; пастбище – 0,0024 

 Земли, занятые внутрихозяйственными дорогами, проездами, прогонами для скота, 

коммуникациями, полезащитными лесополосами, зданиями, строениями и сооружениями, 
используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, 

а также нарушенные земли, находящиеся под промышленной разработкой общераспространенных 

полезных ископаемых: глины, песка, щебня – 0,521 
2. Земли населенных пунктов 

 По установленным видам функционального использования: 

 
Населенный 

пункт 

Вид функционального использования земель 

земли под 
домами 

многоэтаж
ной и 

индивидуа
ль-ной 
жилой 

застройки; 
земли 

личных 
подсобны
х хозяйств 

земли 
под 

объекта
ми 

торговли
, 

обществ
енного 

питания, 
бытовог

о 
обслужи
вания, 

автозапр
авочным

и и 
газонапо
лнитель

ными 
станция

ми 

земли 
учреждений 

и 
организаций 
народного 

образовани
я, 

здравоохра
нения 

и 
социального 
обеспечени

я, 
физической 
культуры и 

спорта, 
культуры и 
искусства, 

религиозны
ми 

объектами 

земли под 
промышленн

ыми 
объектами 

(кроме 
объектов 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства, 

объектов 
сотовой 
связи); 
земли 

гаражей и 
автостоянок 

земли под 
администра

тивно-
управленчес

кими и 
общественн

ыми 
объектами; 
объектами 

оздоровител
ь-ного и 

рекреацион
ного 

назначения 

земли 
сельскох
озяйстве

нного 
использо

вания  
(кроме 
земель 
личных 
подсобн

ых 
хозяйств

) 

земли 
под 

обосо
блен-
ными 
водн
ыми 

объек
тами 

1 2 4 5 6 7 8 9 

с. Ребриха 0,003 9,01 0,003 0,039 10 0,085 1 

с. Белово 0,003 19,53 0,003 0,167 10 0,368 1 

с. Боровлянка 0,003 18,09 0,003 0,155 10 0,341 1 

с. Касмалинка 0,003 21,17 0,003 0,350 10 0,773 1 

с. Ворониха 0,003 32,7 0,003 0,281 10 0,620 1 

с. Георгиевка 0,003 46,87 0,003 0,401 10 0,882 1 

1 2 4 5 6 7 8 9 

с. Зеленая 

Роща 

0,003 25 0,003 0,215 10 0,472 1 

О внесении изменений в приложения к 
решению Ребрихинского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края от 

24.10.2008 г. № 74 «Об утверждении 
коэффициентов для расчета арендной платы 

за использование находящихся на 

территории Ребрихинского района 
земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

предоставляемых без проведения торгов»» 



 

15 

пос. Ключевка 0,003 32,33 0,003 0,417 10 0,915 1 

пос. Орел 0,003 31,12 0,003 0,401 10 0,882 1 

р-д Дальний 0,003 62,5 0,003 0,798 10 1,744 1 

с. Зимино 0,003 25,68 0,003 0,220 10 0,484 1 

пос. Майский 0,003 59,05 0,003 0,765 10 1,667 1 

с. Клочки 0,003 14,26 0,003 0,122 10 0,269 1 

с. Куликово 0,003 58,9 0,003 0,507 10 1,119 1 

с. Паново 0,003 12,49 0,003 0,107 10 0,236 1 

пос. 
Молодежный 

0,003 19,33 0,003 0,249 10 0,547 1 

пос. Лесной 0,003 20,95 0,003 0,270 10 0,595 1 

р-д Паново 0,003 32,19 0,003 0,414 10 0,915 1 

пос. 

Плоскосеминс

кий 

0,003 35,83 0,003 0,307 10 0,676 1 

с. Подстепное 0,003 14,17 0,003 0,121 10 0,268 1 

ст. Ребриха 0,003 19,1 0,003 0,082 10 0,180 1 

с. Рожнев Лог 0,003 28,77 0,003 0,247 10 0,543 1 

пос. Пеньки 0,003 56,82 0,003 0,728 10 1,595 1 

с. Усть-

Мосиха 

0,003 20,42 0,003 0,175 10 0,386 1 

с. Шумилиха 0,003 34,09 0,003 0,293 10 0,646 1 

пос. Тулай 0,003 47,47 0,003 0,610 10 1,339 1 

с.Ясная 

Поляна 

0,003 22,96 0,003 0,197 10 0,433 1 

пос. Верх-
Боровлянка 

0,003 35,21 0,003 0,454 10 1 1 

 

 Земельные участки, занятые  объектами сотовой связи (металлическими башнями, оборудованием 

и т.д) – 46 
 Земельные участки, занятые объектами жилищно-коммунального хозяйства – 0,015 

3.        Земельные участки, предоставленные для строительства (на период до ввода объекта в 

эксплуатацию): 
3.1. Участки, предоставленные для жилищного строительства – 0,003 

3.2. Прочие участки, предоставленные для строительства – 0,03 

 4. Земельные участки, предоставленные в аренду для целей, не связанных со строительством – 0,015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  

30.10.2009    № 185                                                                                                                  с. Ребриха 

 
О публичных слушаниях по 

проекту районного бюджета на 

2010 г. муниципального 
образования Ребрихинский район 

Алтайского края 

 
В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края, пунктом 3.4. Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края районный Совет народных 
депутатов РЕШИЛ: 

 

          1. Назначить публичные слушания по проекту районного бюджета на 2010 г.  муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края на  04.12.2009 года на 10 ч 00 мин. в актовом зале 

администрации района (с. Ребриха,  проспект Победы, 39). 

    2. Замечания и предложения по проекту районного бюджета на 2010 г. муниципального 
образования Ребрихинский район Алтайского края направляются для обобщения в комиссию по 

организации и проведению публичных слушаний проекту районного бюджета на 2010 г.  

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (с. Ребриха, проспект Победы, 39, 
Администрация района, кабинет № 28, организационный отдел). 

3. Возложить обязанности по учету предложений на члена комиссии Бегаеву Е.А., начальника 

организационного отдела администрации района.  
4. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

планово - бюджетную и по социальным вопросам (Т. Н. Ковылину). 
 

 

 
 

 
 

 

    Заместитель председателя  районного  

    Совета народных депутатов                                                         А.А.Виноградов   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.10.2009  № 186                                                                                                                  с. Ребриха 

 
О создании комиссии по организации и 

проведению публичных слушаний по 

проекту районного бюджета на 2010 год 
муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

 
          В соответствии со статьей 15 Устава Ребрихинского района Алтайского края и Положения о 

порядке  организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании  Ребрихинский 

район Алтайского края районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
1. Создать комиссию по организации и проведению публичных  слушаний по проекту 

районного бюджета на 2010 год муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в 

составе: 
 А.А. Прахт, глава района, председатель комиссии; 

 Т.Н. Ковылина, председатель  постоянной комиссии планово-бюджетной и по социальным 

вопросам; 
 Ю.И.Чурилов,  председатель постоянной комиссии мандатной и по правовым вопросам; 

Т.В. Родионова, председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной  политике  

администрации района; 
 М.Ф. Еремченко, председатель комитета по экономике,  управлению муниципальным 

имуществом и предпринимательской деятельности; 

 Е.А.Бегаева,  начальник организационного отдела администрации района, секретарь комиссии; 
         С.А. Накоряков,  начальник юридического отдела администрации района. 

2. Обнародовать данное решение  в установленном законом порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-
бюджетную и по социальным вопросам комиссию (Ковылина Т.Н.) 

 
 

 

 
 

Заместитель председателя  районного  

Совета народных депутатов                                                                                          А.А.Виноградов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 30.10.2009     № 187                                                                    с. Ребриха 

 
О положении о порядке участия граждан  в 

обсуждении и учете  предложений по  

проекту районного бюджета на 2010 год 
муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

 
 

          В соответствии со статьей 15 Устава Ребрихинского района Алтайского края и Положения о 

порядке  организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании  Ребрихинский 
район Алтайского края районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять решение "Об утверждении Положения по проекту районного бюджета на 2010 год 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края". 
2. Направить данное решение главе района для подписания и обнародования  в 

установленном законом порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-
бюджетную и по социальным вопросам  (Ковылина Т.Н.). 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Заместитель председателя районного  

Совета народных депутатов                                                             А.А.Виноградов    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

Принято решением Ребрихинского 
районного Совета народных депутатов 

 от "30"октября 2009 № 187  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

Об утверждении Положения по проекту районного бюджета на 2010 год муниципального образования 
Ребрихинский район Алтайского края 

 

 
 

1. Утвердить Положение по проекту районного бюджета на 2010 год муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края (приложение). 
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Знамя труда". 

 

 
 

 

 
 

 

Глава района                                                                                                А.А. Прахт 
"30"октября 2009 

№ 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 

к решению главы района 
от "30" октября 2009 № 65 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 
о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по 

проекту районного бюджета на 2010 г.  муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края. 

 

 

 

 

 

     Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьи  15 Устава муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по 
обнародованному  проекту районного бюджета на 2010 г.  муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края (далее по тексту - проект). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному  

проекту могут вноситься: 
1) гражданами,   проживающими   на   территории   муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края, в порядке   индивидуальных   или коллективных 

обращений; 
2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к обнародованному проекту могут 
вноситься по результатам публичных слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

обнародованного проекта в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту,  выдвинутые по 

результатам мероприятий или 

субъектами,  указанными  в  пунктах   1.1.  и   1.2.   настоящего  Положения, 
излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде 

передаются в комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту районного 
бюджета на 2010 г. муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в составе (далее  

по тексту - комиссия),  созданную при Ребрихинском районном Совете народных депутатов .  

1.4. Ребрихинский районный Совет народных депутатов своим решением может 
возложить обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях к проекту на постоянно 

действующую депутатскую комиссию, созданную в соответствии с Регламентом Совета народных 

депутатов. 

1.5.Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны быть внесены в 

комиссию в течение 20 дней с момента обнародования проекта соответствующего документа. 



 

18 

 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде обнародования в 

порядке, установленном уставом, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных 
обращений жителей муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а также 

в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих 

законодательству.  

2.2. Органы    местного    самоуправления, должностные лица  администрации района 

обязаны  обеспечить  разъяснение  населению   общей   концепции  проекта районного бюджета на 

2010 г. муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. 

 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту в соответствии с 

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании Ребрихинский района Алтайского края. 

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту районного бюджета на 2010 г. муниципального образования 

Ребрихинский район Алтайского края 

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

подлежат регистрации. 

4.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту  должны соответствовать 
законодательству Российской Федерации. 

4.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту,     внесенные с 

нарушением сроков, предусмотренных настоящим   Положением, по решению комиссии могут быть 
оставлены без рассмотрения. 

4.4. Поступившие   предложения   об   изменениях   и  дополнениях к проекту 

предварительно изучаются членами   комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной 
комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в 

письменной форме. 

5. Порядок учета предложений по проекту районного бюджета на 2010 г. муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края 

5.1. По   итогам   изучения,    анализа   и   обобщения   поступивших 

предложений  об изменениях и дополнениях к проекту комиссия в течение 5 дней со дня 

истечения срока приема 
указанных предложений составляет заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях   к   проекту   должно 

содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  
дополнениях к проекту; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, 
оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту ввиду 

несоответствия требованиям настоящего Положения; 
4) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту , рекомендуемые 

комиссией к отклонению; 

5) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые 
комиссией для внесения в текст 

проекта соответствующего документа. 

5.3. Комиссия представляет в Ребрихинский районный Совет народных 
депутатов   свое   заключение   с   приложением   всех поступивших   предложений   об изменениях и 

дополнениях проекту районного бюджета на 2010 г. муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края, указанных в пункте 4.4. настоящего Положения. 
5.4. Ребрихинский районный Совет народных депутатов  рассматривает 

заключение комиссии   в   порядке,   установленном   Регламентом  Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

 

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 30.10.2009   №188                                                                                               с. Ребриха 

 
О ходатайстве перед  Алтайским краевым 

Законодательным Собранием о награждении 

Миллера Александра Ивановича Почетной  
Грамотой Алтайского краевого Законодательного 

Собрания, Лаптевой Людмилы Ивановны  

Благодарственным письмом Алтайского краевого  
Законодательного Собрания 

 

 В связи с 70-летием образования законодательного (представительного) органа 
государственной власти Алтайского края и за большой вклад в развитие представительной власти 

муниципального образования,- 

 
районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

6. Ходатайствовать перед Алтайским краевым Законодательным Собранием о награждении 
Миллера Александра Ивановича Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 

Собрания, Лаптевой Людмилы Ивановны – Благодарственным письмом Алтайского краевого 

Законодательного Собрания. 
7. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по 

правовым вопросам. 

 
 

 

Заместитель председателя районного  
Совета народных депутатов 

 
А.А.Виноградов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ  

 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.10.2009  № 545                 с. Ребриха 

 

Об утверждении Положения  по  
организации  работ   по    срочному 

захоронению трупов в период военных 

действий или природных катастроф 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» 

погребение (захоронение) тел (останков) погибших является частью мероприятий по санитарно-
гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению населения, в целях предотвращения вспышек 

инфекционных заболеваний и создания благоприятных условий для проживания  населения на 

территории Ребрихинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Утвердить прилагаемое Положение по организации работ по срочному захоронению трупов в период 

военных действий или природных катастроф. 
  2. Рекомендовать директору ООО "АПС-Исток", начальнику службы коммунально-технического 

обеспечения (Гуляев А.К.), до 01.11.2009г. создать на базе ООО АПС «Исток»» районную команду по 

захоронению трупов в период  военных действий или природных катастроф. 
  3. Начальнику отдела  по делам  ГО и ЧС администрации района (Морозов А.В.), оказать 

методическую помощь в разработке необходимой документации, организовать контроль за обучением 

руководящего состава  и команды по захоронению трупов. 
  4. Считать необходимым Главам сельсоветов, Главам Администраций сельсоветов до 01.11.2009 г 

создать на подведомственных территориях команды по захоронению трупов, разработать для них 

необходимую документацию. 
  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  

администрации района Чердакову Н.Г. 

 
 

 

 
 

 
Глава  района                                  А.А. Прахт                                                                                  

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение  

к постановлению Администрации 
Ребрихинского района 

от 14.10.2009 № 545 

 

Положение 

по организации работ по  срочному захоронению трупов в период военных действий или 

природных катастроф 
  
         В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», разработка 

и осуществление мер, направленных на срочное захоронение трупов в военное время на территории 
Ребрихинского района относится к полномочиям органов местного самоуправления в пределах границ 

муниципальных образований. 

 Положение по организации работ по срочному захоронению трупов в период военных действий 
или природных катастроф разработано в соответствии с  Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ 

(ред. от 30.12.2008) "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ 

(ред. от 30.12.2008) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным 
законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ (ред. от 14.03.2009) "Об охране окружающей среды", "Санитарными 

правилами и нормами "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, 

зданий и сооружений похоронного назначения. СанПиН 2.1.1279-03", утв. Главным государственным 
санитарным врачом РФ 06.04.2003, Приказом МЧС РФ от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении 

Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях". 

1. Срочное захоронение трупов в военное время. 
         Срочное захоронение трупов в военное время возлагается на соответствующие структурные 

подразделения органов местного самоуправления и их силы: коммунально-технические (создание и 
обеспечение специальных команд для сбора погибших; сбор погибших и доставка их к местам 

проведения судебной медицинской экспертизы; доставка погибших к месту захоронения после 

судмедэкспертизы); санитарного надзора, санитарно-эпидемиологического контроля (организация и 
проведение судебной медицинской экспертизы; захоронение умерших от ран, болезней в медицинских 

учреждениях; создание санитарно-эпидемиологических групп для выявления и захоронения трупов в 

очаге особо опасных инфекций и проведение текущей и заключительной дезактивации в очаге особо 
опасной инфекции; транспорта, доставляющего трупы; осуществление контроля за полнотой и 

качеством проведения дезинфекции другими службами) и другие. Количество создаваемых для этих 

целей формирований зависит от плотности проживаемого на той или иной территории населения, 
характера ведения боевых действий и т.п. При необходимости могут привлекаться воинские 

подразделения и формирования общего назначения. 
Сбор погибших, доставка их к местам захоронения, оформление могил и кладбищ производятся 

специально назначенными командами. В распоряжение этих команд выделяются необходимые 

транспортные средства, инструменты, материалы, обмундирование подменного фонда и 
дезинфицирующие средства, необходимые для производства захоронения и оформления могил и 

кладбищ. 

Личный состав команд по организации захоронения обязан знать порядок захоронения погибших. В 
медицинских учреждениях захоронение умерших от полученных ран (болезней), оформление могил и 

кладбищ производится в порядке, определенном руководителем гражданской обороны. 

Захоронение осуществляется, как правило, не позднее чем через сутки после гибели. 
Перед захоронением производится опознание погибших по имеющимся при них документам. В случае 

отсутствия при погибшем документов, удостоверяющих его личность, командир команды по 

организации захоронения немедленно докладывает об этом по команде для принятия мер по 
установлению личности погибшего. 



 

21 

Для опознания погибшего назначается комиссия в составе представителей медицинской службы, 
прокуратуры и командира команды по организации захоронения. В случае, когда принятые для 

опознания меры не дали результатов, производится описание внешности (облика) погибшего, для чего 

составляется его карточка, или осуществляется фотографирование в анфас и профиль. 
Руководители органов местного самоуправления разрабатывают «Планы срочного захоронения трупов в 

военное время», в которых указываются: 

          -места, выделенные для захоронения;         
          -маршруты вывоза трупов; 

          -силы и средства, привлекаемые для захоронения трупов; 

-учреждения, осуществляющие санитарно-эпидемиологический надзор; 
-пункты санитарной обработки личного состава; 

-пункты специальной обработки одежды и обуви личного состава; 

-пункты специальной обработки техники, привлекаемой для захоронения; 
-места складирования дезинфицирующих веществ; 

-места хранения вещей погибших. 

К плану прилагается: 
-ордера на выделение территорий для захоронения; 

-договоры на поставку дезинфицирующих веществ, материальных средств. 

2. Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений 

Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений определяется на основании 

положительной  санитарно-гигиенической экспертизы в соответствии с СаНПиН 2.1. 1279-03.  Участки 

под захоронения выбираются сухие, открытые, на опушках лесов и рощ. Для четкой организации 
обеспечения похорон погибших (умерших) и осуществления взаимодействия исполнительной власти 

всех уровней, создается Межведомственная похоронная комиссия. В органах местного самоуправления 

района создаются районные похоронные комиссии, похоронные комиссии на территории 
муниципальных образований сельсоветов. Определяются участки под массовое погребение.  

Участок для проведения массовых захоронений должен удовлетворять следующим требованиям: 

         -иметь уклон в сторону противоположную от населенного пункта, открытых водоемов, мест из 
которых население использует грунтовые воды для хозяйственно-питьевых целей; 

           -не затопляться при паводках; 

         -иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 2,5 м от поверхности земли при 
максимальном стоянии грунтовых вод; 

         -иметь сухую пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 м и ниже, с влажностью 

почвы примерно 6-18%. 
         При определении размера участка под захоронение следует исходить из установленного 

строительными нормами и правилами норматива (глава П-60-75)-0,01 га на 1000 человек, расстояние до 

населенных пунктов и жилых кварталов должно быть не менее 300 м. Территория захоронения 
впоследствии должна быть огорожена по периметру. 

        Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена площадка для подвоза и разгрузки 
трупов. У мест захоронения предусматриваются площадки для отдачи воинских почестей и других 

ритуальных обрядов. 

         Создаваемые массовые погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по 
решению органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного 

самоуправления в случае угрозы затопления либо других стихийных бедствий. 

         Памятники, мемориальные сооружения и декоративную скульптуру на братских могилах 
рекомендуется устанавливать на участках вне мест размещения захоронений, для чего следует 

резервировать места для таких архитектурных объектов. 

3. Транспортировка погибших (умерших) к местам погребений и кремации. 

         Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам погребения осуществляется в 

кратчайшие сроки с подготовленных площадок от моргов и хранилищ трупов, с оформленными 

документами на погребение. 
В морге врачом-патологоанатомом, в результате вскрытия, оформляется врачебное свидетельство о 

смерти. 

Органы ЗАГС на основании врачебного свидетельства о смерти выдают государственное (гербовое) 
свидетельство о смерти, которое является основанием для выдачи тела родственникам или 

сопровождающим труп к месту погребения, кремации. 

         Для перевозки погибших (умерших) к месту погребения, при необходимости, допускается 
использование автотранспорта, не перевозящего пищевое сырье и продукты питания. Отличительные 

знаки на транспортные средства, привлекаемые для перевозки трупов, выдаются военными 

комендатурами. 
         По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) транспорт должен в обязательном 

порядке пройти дезинфекцию дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в 

установленном порядке. 
После дезинфекции проводится санитарно-эпедимиологический и дозиметрический контроль 

автотранспорта. 

4. Проведение массовых захоронений в братских могилах. 

Погребение погибших (умерших) на отведенных участках, имеющих санитарно-эпидемиологическое 

заключение под массовые захоронения осуществляется в гробах и без гробов (в патологоанатомических 

пакетах) силами ритуальной службы и похоронными командами специализированных служб, 
занимающихся похоронным делом. 

        Размер братской могилы определяется из расчета 1,2 м² площади на одного умершего. 

         В одну братскую могилу можно захоронить до 100 трупов. Специальным решением 
административных органов, имеющих соответствующие полномочия, эта цифра может быть увеличена. 

        Количество гробов, глубина и количество уровней захоронения устанавливается в зависимости от 

местных климатических условий и высоты стояния грунтовых вод. При захоронении без гробов 
количество уровней может быть увеличено. 

         Расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5 м и заполняется слоем земли 

с укладкой по верху хвороста и еловых веток. 
         При размещении гробов в несколько уровней, расстояние между ними по вертикали должно быть 

не менее 0,5 м. Гробы верхнего ряда размещаются над промежутками между гробами нижнего ряда. 

        Глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 м. 
         Дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее чем на 0,5 м. 

          Толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не менее 1 м. 

         Надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 м. 
          Для ускорения минерализации трупов на дне братских могил устраиваются канавки и 

поглощающий колодец, а также закладывается вентиляционный канал от дна до верха могилы. 

        Захоронение погибших (умерших), имеющих высокий радиационный фон, допускается на 
специально отведенных участках кладбища, в соответствии с законодательством Российской Федерации 

по вопросам радиационной безопасности, глубина могилы должна быть достаточно большой, чтобы не 

допускать повышения уровня радиации. 
         При погребении больных, умерших вследствие тяжелых инфекционных заболеваний, обязательна 

их дезинфекция. Для этого труп завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или 10% 
раствором хлорной извести, засыпаемой на дно могилы слоем в 2-3 см. 

           Извлечение останков погибшего (умершего) из братской могилы возможно в случаях 

перезахоронения останков всех захороненных в братской могиле по решению органов местного 
самоуправления при наличии санитарно-эпидемиологического заключения. 

         Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года.  

  

5. Использование кремации. 

           Кремация-предание тел умерших огню производится с соблюдением того или иного обряда 

погребения. 
           Захоронение останков после кремации (прахов) производится в погребальных урнах, шурфах, 

методом высыпания в могилу, развеиванием на специальных участках, на кладбищах, а также над 

водной поверхностью, лесом с разрешения администрации по согласованию со службой 
Госсанэпиднадзора. 

  



 

22 

6. Регистрация и учет массовых погребений. 

         Регистрация и учет массовых захоронений производится на общих основаниях в книге 

захоронений кладбищ, на которых определены номера участков для погребения в братских могилах;  

Администрацией кладбища, на котором производится захоронение, составляется акт в 3-х экземплярах, 
в котором указывается: 

-дата захоронения; 

-регистрационный номер захоронения; 
-номер участка захоронения; 

-количество захороненных; 

 -номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган его выдавший на каждого захороненного; 
-номер отделения, в котором находился труп; 

-регистрационный номер трупа; 

-фамилия, имя, отчество трупа; 
-адрес его обнаружения; 

-адрес его места жительства; 

-дата его рождения; 
-пол; 

Первый экземпляр акта остается на кладбище. 

Второй экземпляр акта поступает в архив. 
Третий экземпляр акта передается в органы здравоохранения района. 

         При захоронении неопознанных тел погибших (умерших) их учет производится по той же схеме, 

только без паспортных данных. 
  

7. Финансирование работ по организации массового погребения. 

        Финансирование работ по организации массового погребения в братских могилах, кремации и 
других захоронений жертв военных действий и крупномасштабных катастроф, а также финансирование 

содержания мест погребений, установка памятников, создание мемориалов будет осуществляться в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
 

 

 
 

 

 
 

Управляющий администрации района     В. Н. Лебедева  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


